1 de 3

Plano de Benefícios PREVCOM-MS

Comitê Gestor do PREVCOM-MS

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COMITÊ GESTOR
DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MS

ATA DA 49ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às 15:30

(quinze horas e trinta minutos, horário local), conforme prévia convocação, reuniu-se

presencialmente em sessão ordinária, para análises relativas ao mês de junho de 2025, o

Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM-MS, da Fundação de Previdência

Complementar do Estado de São Paulo, SP-PREVCOM. Participaram os membros Andréa

Campagna Martins Silveira, Gustavo Henri Couto e Maria Carolina Iung de Lima.

ORDEM DO DIA:

I. Análise do Relatório da Diretoria Executiva: No tocante ao mês de referência, o

Relatório apresentou, para a população total de participantes com saldo em conta

vinculados ao plano PREVCOM-MS, variação positiva de 2,08% (dois vírgula zero oito por

cento), passando de 1.176 (um mil cento e setenta e seis) no mês anterior, para 1.201 (mil

duzentos e um) no de referência, representando acréscimo de 25 (vinte e cinco)

participantes. A arrecadação das contribuições não facultativas para o plano MS totalizou

R$ 325.494,01 (trezentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e um

centavo), representando aumento de R$ 85.633,45 (oitenta e cinco mil seiscentos e trinta

e três reais e quarenta e cinco centavos) em números absolutos e de 26,31% (vinte e seis

vírgula trinta e um por cento) em números relativos. Não houve contribuições facultativas.

A contribuição do patrocinador no mesmo período foi de R$ 271.747,48 (duzentos e setenta

e um mil setecentos e quarenta e sete reais e quarenta e oito centavos), o que representa

aumento de 27% (vinte e sete por cento) em relação ao mês anterior, consubstanciado em

R$ 73.402,61 (setenta e três mil quatrocentos e dois reais e sessenta e um centavos). O

valor total da contribuição conjunta não facultativa perfez R$ 597.241,49 (quinhentos e

noventa e sete mil duzentos e centavos), contra R$ 438.205,43 (quatrocentos e trinta e oito

mil, duzentos e cinco reais e quarenta e três centavos) do mês anterior, indicando

incremento de R$ 159.036,06 (cento e cinquenta e nove mil e trinta e seis reais e seis

centavos), o que equivale a 26,63% (vinte e seis vírgula sessenta e três por cento) de

aumento. Neste cenário, o valor médio per capita mensal para o plano MS passou de R$

372,62 (trezentos e setenta e dois reais e sessenta e dois centavos) no mês anterior para

2 de 3

Plano de Benefícios PREVCOM-MS

Comitê Gestor do PREVCOM-MS

R$ 497,29 (quatrocentos e vinte e sete e vinte e nove centavos) no mês de referência. O

número de participantes com benefícios de risco contratados teve um acréscimo de 117

(cento e dezessete) participantes, saindo de 229 (duzentos e vinte e nove) no mês anterior

para 346 (trezentos e quarenta e seis) no mês de referência, o que representa, de acordo

com os números do relatório, a fatia de 36,10% (trinta e seis vírgula dez por cento) da

população atual de participantes pagantes. No entanto, quanto à relação aqui representada

entre o número total de participantes pagantes e o total de participantes com benefícios de

risco contratados, é importante ressaltar que os números informados no relatório têm

mantido divergências com os números calculados por este Comitê – se a população de

participantes pagantes no mês de referência é de 1.201 (um mil duzentos e um) e a de

participantes com benefícios de risco é de 346 (trezentos e quarenta e seis), tal número

representa a fatia de 28,81% (vinte e oito virgula oitenta e um por cento) e não a de 36,10%

(trinta e seis vírgula dez por cento) informada no relatório. A taxa de administração

acumulada do plano PREVCOM-MS até o mês de referência totalizou R$ 50.573,28

(cinquenta mil, quinhentos e setenta e três reais e vinte e oito centavos). O relatório informa

que patrimônio total investido do plano MS evoluiu de 13.834.591,93 (treze milhões,

oitocentos e trinta e quatro mil e quinhentos e noventa e um reais e noventa e três centavos)

do mês anterior para R$ 14.523.648,41 (quatorze milhões, quinhentos e vinte e três mil

seiscentos e quarenta e oito reais e quarenta e um centavos), variação positiva de R$

689.056,48 (seiscentos e oitenta e nove mil e cinquenta e seis reais e quarenta e oito

centavos), equivalente a 4,74% (quatro vírgula setenta e quatro por cento).

II. Balancete MS: O plano PREVCOM-MS encerrou o mês de referência apresentando o

total de 14.798.764,52 (quatorze milhões, setecentos e noventa e oito mil, setecentos e

sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos) na conta INVESTIMENTOS, valor

superior ao registrado ao período anterior, que fora de R$ 14.148.010,90 (quatorze milhões,

cento e quarenta e oito mil e dez reais e noventa centavos). Na conta ATIVOS, o plano

encerrou o mês de referência com R$ 16.409.270,42 (dezesseis milhões, quatrocentos e

nove mil, duzentos e setenta reais e quarenta e dois centavos), também superior ao saldo

de R$ 15.525.349,87 (quinze milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, trezentos e quarenta

e nove reais e oitenta e sete centavos), registrado no período anterior.

III. Lâmina Mensal de Investimentos PREVCOM-MS: No tocante ao mês de referência, a

carteira do plano PREVCOM-MS apresentou rentabilidade de 1% (um por cento), inferior à

registrada no mês anterior, que foi de 1,20% (um vírgula vinte por cento). Ainda que inferior

à rentabilidade da própria carteira do mês anterior, a rentabilidade registrada ultrapassou a

3 de 3

Plano de Benefícios PREVCOM-MS

Comitê Gestor do PREVCOM-MS

a meta estipulada sobre o IPCA+4,5% a.a. que ficou em 0,59% (zero vírgula cinquenta e

nove por cento). Nos últimos doze meses, a rentabilidade acumulada pela carteira foi de

11,67% (onze vírgula sessenta e sete por cento), superando os 11,37% (onze vírgula trinta

e sete por cento) registrados no mês anterior e inferior ao CDI em 4,03% (quatro vírgula

zero três por cento), cujo rendimento atingiu 12,14% (doze vírgula quatorze por cento).

OUTROS ASSUNTOS: O Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM-MS, no

exercício de suas atribuições estatutárias e regimentais e após deliberação nesta reunião,

decidiu por unanimidade que encaminhará ofício à Fundação PREVCOM visando

esclarecer questões referentes aos dados do mês de maio de 2025, conforme relatórios e

demonstrativos regularmente encaminhados pela Diretoria da Fundação, bem como sobre

outras dúvidas pontuais surgidas durante a reunião ordinária.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 15h12 (quinze horas e doze

minutos). Para constar, eu, Maria Carolina Iung de Lima, lavrei e subscrevo esta ata que,

após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros do Comitê Gestor do Plano de

Benefícios PREVCOM-MS.

Campo Grande (MS), 29 de julho de 2025.

Maria Carolina Iung de Lima
Presidente do Comitê Gestor do PREVCOM-MS

Andréa Campagna Martins Silveira  Gustavo Henri Couto

Membro  Membro

		2025-09-15T10:56:27-0300

		2025-09-15T10:08:00-0400
	GUSTAVO HENRI COUTO:54403057187

		2025-09-15T11:12:31-0300